
28 de janeiro de 2022 - Ano XXI. Nº 2394 - Página. 01 a 09

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO ANEXO I

Unidade 
Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança

Secretaria Municipal 
de Finanças, 

Planejamento e 
Orçamento.

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-1;

02 (dois) Cargos de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-2;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Assessor I - ASS-1;

02 (dois) Cargos de Provimento em Comissão de Assessor II - ASS-2;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Assessor III - ASS-3;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Execução Programática I - EP-1;

03 (três) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática II - EP-2;

07 (sete) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática III - EP-3;

06 (seis) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental I - EI-1;

08 (oito) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental II - EI-2;

02 (duas) Funções de Confiança - FC-1;

03 (três) Funções de Confiança - FC-2;

02 (duas) Funções de Confiança - FC-3.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO ANEXO T

Unidade 
Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança

Secretaria Municipal 
de Governo

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-1;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-2;

02 (dois) Cargos de Provimento em Comissão de Gerência Superior - DS-3

03 (três) Cargos de Provimento em Comissão de Assessor II - ASS-2;

03 (três) Cargo de Provimento em Comissão de Assessor III - ASS-3;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Execução Programática II - EP-2;

08 (oito) Cargo de Provimento em Comissão de Execução Programática V - EP-5;

08 (oito) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática VI - EP-6;

26 (vinte e seis) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental I - EI-1;

11 (onze) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental II - EI-2;

11 (onze) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental III - EI-3.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. DECRETO Nº 1.248, DE 26 DE JANEIRO DE 2022. Altera o Anexo I e Anexo T do Decreto nº 1.241, 
de 30 de dezembro de 2021 na forma que indica. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos arts. 59, IV e 143, 
I, “a” ambos da Lei Orgânica do Município; DECRETA: Art. 1º O Anexo I e Anexo T do Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021, passa a vigorar 
na forma do Anexo Único deste Decreto. Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 
26 de janeiro de 2022. VITOR PEREIRA VALIM - Prefeito.

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 1.248, DE 26 DE JANEIRO DE 2022

DECRETOPODER EXECUTIVO MUNICIPAL



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28  DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2394 PÁGINA 2

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA

Presidente Daniela Costa Lima Sousa 80947

Membro Antônio Lopes de Sousa 80771

Membro Janaína Sousa Bezerra da Silva Aguiar 40680

PORTARIAPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 27, DE 27 DE JANEIRO DE 2022. Designa o Procurador Lincoln Soares para atuar na Procuradoria Trabalhista e dá outras providên-
cias. O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 62, inciso II da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia e art. 4º, I e VIII da Lei Complementar nº 25, de 28 de abril de 2015; CONSIDERANDO a grande e crescente demanda da 
Procuradoria Trabalhista, sobretudo em decorrência das ações em que figura no pólo passivo o Município de Caucaia e o Instituto Nacional de Gestão, 
Educação, Tecnologia e Inovação – INGETI; RESOLVE: Art. 1º Designar o Procurador Lincoln Soares, matrícula nº 14.700, sem prejuízo do disposto 
na Portaria nº 36, de 30 de setembro de 2020, que fixa o exercício dos Procuradores, para atuar na da Procuradoria Trabalhista até ulterior deliberação. 
Art. 2º A Coordenadora da Procuradoria Trabalhista distribuirá as demandas ao Procurador designado no art. 1º desta Portaria, conforme a conveniência 
do serviço e o interesse público. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNI-
CÍPIO DE CAUCAIA, em 27 de janeiro de 2022. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Procurador-Geral - OAB/CE nº 22.991

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA

EXTRATO

PORTARIA Nº 09, DE 21 DE JANEIRO DE 2022. Nomeia ALYSON ALBUQUERQUE SALES para exercer o cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR TÉCNICO II. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do 
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR ALYSON ALBUQUERQUE SALES para ocupar o cargo de provimento 
em comissão de ASSESSOR TÉCNICO II, simbologia EI-2, integrante da estrutura organizacional desta Secretaria, criado pela Lei Complementar nº 
94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto Nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 21 de janeiro de 2022. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE 
PESSOAS E TECNOLOGIA, em 21 de janeiro de 2022. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão 
de Pessoas e Tecnologia. 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2021.04.22.01, QUE TEM COMO 
OBJETO CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEIS, ATRAVES DE 
CARTÃO ELETRONICO OU MICRO PROCESSADO CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS 
E TECNOLOGIA E A NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, 
SEDIADA NA ALAMEDA RIO NEGRO, 503, 18° ANDAR, SALA 1803 BAIRRO ALPHAVILLE, BARUERI/SP, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
25.165.749/0001-10, OBJETO DO PREGÃO ELETRONICO N° 2021.02.26.04 RESOLVE APOSTILAR a nova classificação orçamentária referente 
ao Contrato N° 2021.04.22.01 celebrado com a EMPRESA NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI, conforme dis-
criminação abaixo: ORIGEM DOS RECURSOS - As despesas deste contrato correrão por conta das Dotações Orçamentárias da SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA 13.01.04.122.0161.2.107 0000 – APOIO ADMINISTRATIVO  A SECRETARIA 
DE ADMINSTRAÇÃO – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ CAUCAIA/CE, 03 de janeiro de 
2022. FLAVIA MARIA DE MENEZES CHAGAS ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO 
DE PESSOAS E TECNOLOGIA.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

PORTARIA Nº 08, DE 27 DE JANEIRO DE 2022. Institui a Comissão de Seleção do Chamamento Público nº. 01/2022 da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST, e dá outras providências. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO, no uso das atribuições legais que lhe conferem o artigo 62, inciso V e o artigo 143, inciso II, alínea “a” e seu parágrafo único, ambos 
da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o artigo 27, § único, inciso I, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, 
c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, a criação do Programa Ninho de Desenvolvedores, cuja objeto é a 
consecução de finalidade de interesse público e recíproco, sem repasse de verba pública, para a qualificação profissional dos alunos da rede pública; 
CONSIDERANDO, que o programa visa a transformação do mercado de trabalho local, através da qualificação de pessoas na área de desenvolvimento 
de software; CONSIDERANDO, a necessidade de constituição da Comissão de Monitoramento e Avaliação, de que tratam, o inciso XI, do art. 2º da 
Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014; CONSIDERANDO, o processo de Chamamento Público que será publicado por esta Secretaria, cujo o 
objeto é o apoio e implementação de ações e atividades que visem apoiar o Programa Ninho de Desenvolvedores – PNDevs, RESOLVE: Art. 1º Fica 
instituída a Comissão de Seleção do Chamamento Público nº. 01/2022, que será composta pelos servidores listados abaixo: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2394 PÁGINA 3

Art. 2º A Comissão de Seleção terá como competência o processamento e julgamento da Seleção, respeitadas as condições e os critérios de seleção 
estabelecidos no Edital do Chamamento Público nº. 01/2022. I - A Comissão, ora constituída, supervisionará a seleção do Chamamento Público, 
respeitando as disposições legais em vigor e tomará todas as providências necessárias à sua fiel execução, julgamento e nos prazos estipulados; II - 
A Comissão acompanhará o cumprimento fiel do Edital do Chamamento Público, cabendo a Secretária de Desenvolvimento Social e do Trabalho a 
homologação e a publicação. Art. 3º Os membros das presentes comissões não serão remunerados pelas atividades exercidas no exercício da referida 
função, sendo considerado como serviço relevante prestado ao Município. Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. 
Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 27 DE JANEIRO DE 2022. ANA NATÉCIA 
CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.

EXTRATO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO ADITIVO DO TERMO DE FOMENTO Nº. 2021.08.05.1. Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Social e Trabalho – SDST, torna público o extrato do PRIMEIRO ADITIVO ao Termo de Fomento nº. 2021.08.05.1., Processo nº. 
2021004400, cujo o objeto é a celebração de parceria destinada a transferência de recursos financeiros, necessários à execução dos serviços da As-
sociação, conforme detalhado no Plano de Trabalho apresentado pela Organização da Sociedade Civil. Concedente: Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Social e Trabalho. Organização da Sociedade Civil: Associação de Pais e Amigos do Autista de Caucaia, CNPJ nº. 37.154.169/0001-06. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57 da Lei 13.019/2014 e art. 43, I, alínea “C” do Decreto nº. 8.726, de 27 de abril de 2016. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 07.22.08.244.0022.2.053 – BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – BL PBS; ELEMENTO DE DESPESA: .3.3.50.43.00 – SUB-
VENÇÕES SOCIAIS; FONTE DE RECURSO:1.001.0000.00 – RECURSOS ORDINÁRIOS. VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 
PRAZO DE DURAÇÃO: 31 de dezembro de 2021 a 31 de maio de 2022. Caucaia/CE, 31 de dezembro de 2021. GERUSA MAGNA MEDEIROS 
PROCÓPIO  - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARAI MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

EXTRATO DA PORTARIA Nº 011/2022, DE 26 DE JANEIRO DE 2022. DESIGNAR. ISABELLE PONTES TORRES DE MELO, para exercer a 
função de Fiscal do Contrato e LILYANN MENEZES DA COSTA para exercer a função de SUPLENTE do Contrato. O SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos 
do art. 34 da Lei n° 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO o disposto no inciso III do art. 58 e do art. 67 da Lei nº. 8.666/93 que exige da 
Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado; 
CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos/convênios celebrados 
pela entidade. CONSIDERANDO, que as principais atribuições dos Fiscais dos Contratos são: I - Verificar, de modo sistemático, o cumprimento das 
disposições do contrato, pela qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplicados e das ordens complementares emanadas da CONTRA-
TANTE, informando a esta, em tempo hábil, todas as ocorrências e providências tomadas; II - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a exe-
cução dos serviços e obras contratadas (bem como seus preços e quantitativos) se estão sendo cumpridos de acordo com os instrumentos contratuais 
e convocatório; III – Resolver todos e quaisquer casos singulares, duvidosos ou omissos, não previstos nos contratos e em tudo mais que, de qualquer 
forma, se relacionar direta ou indiretamente com o objeto, garantido o contraditório e a ampla defesa; IV - Tomar as providências necessárias para que 
a CONTRATADA mantenha, durante todo o período de vigência do contrato, a validade da garantia contratual, quando houver, bem como a emissão da 
mesma quando do término da vigência e execução do contrato, após emissão do termo de recebimento definitivo; V - Propor as medidas que couberem 
para a solução dos casos surgidos em decorrência de solução técnica na utilização de materiais ou prestação de serviços, dentre elas, sugerir aplicação 
de penalidades; VII - Emitir termo circunstanciado de recebimento provisório e definitivo do objeto/serviço contratado; VIII – Conferência dos docu-
mentos de habilitação da CONTRATADA, analisar e dar parecer aprovando ou não o faturamento das parcelas e da execução do objeto para fins de 
empenho e pagamento; IX - Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto contratual, bem como relatório conclusivo sobre 
a execução do contrato, devendo constar todas as ocorrências da execução; X Realizar visitas ou inspeções periódicas nos locais onde o contrato está 
sendo executado, a fim de constar a regular execução do contrato ou não, se necessário. Designar os senhores (as) abaixo especificados: RESOLVE: 
Art. 1º -  Designar, o(a) servidor(a) ISABELLE PONTES TORRES DE MELO, como FISCAL e o(a) servidor(a) LILYANN MENEZES DA COSTA 
como como suplente do contrato nº 002/2022, celebrado entre o município de Caucaia, através da SEFIN e a empresa STAR – AR CONDICIONADO 
E REFRIGERAÇÃO LTDA – CNPJ: 12.239.660/0001-08, que tem como objeto os serviços de MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA, 
INSTALAÇÃO E REPROCESSAMENTO DE GÁS EM APARELHOS DE AR  CONDICIONADOS, DESTINADOS AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO. Art. 2º - Para o exercício dessa função não será atribuída grati-
ficação financeira. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DA SECRETA-
RIA FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, 26 DE JANEIRO DE 2022. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de 
Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE

PORTARIA N° 07, DE 25 DE JANEIRO DE 202¬¬2. DISPÕE SOBRE OS BENEFICIÁRIOS DO AUXÍLIO FINANCEIRO TEMPORÁRIO 
DESTINADOS AOS BUGUEIROS TURÍSTICOS CREDENCIADOS JUNTO AO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, da Prefeitura Municipal de Caucaia, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor 
Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea e, e seu parágrafo único, ambos da 
Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinadas com a Lei nº 3.359, de 1º de dezembro de 2021. RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER, a primeira 
parcela do auxílio financeiro temporário, nos termos do Art. 1, da Lei nº 3.359, de 1º de dezembro de 2021, destinado aos bugueiros turísticos creden-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28  DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2394 PÁGINA 4

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 07, DE 25 JANEIRO DE 2022

Nº DA VAGA NOME

1 MARIA VILANI OLIVEIRA DE SOUSA MENEZES

2 MARCELO DOS SANTOS SOUSA

3 MARCOS PAULO MARTINS DA SILVA

4 LEONARDO GARCIA DE ANDRADE

5 RENATO ROSA DOS SANTOS

6 JOSÉ XAVIER TRINDADE

7 JOSÉ ALMIR DOS SANTOS ROCHA

8 CARLOS AUGUSTO DE SOUSA

9 PAULO AMARO DA COSTA

10 CARLOS JOSÉ RODRIGUES DA SILVA

11 ANTÔNI FABIANO ROCHA

12 FRANCISCO ROBÉRIO GARCIA DOS SANTOS

13 JOSELINO RODRIGUES REBOUÇAS

14 FRANCISCO CLEBIO FERREIRA ROCHA

15 FRANCISCO JÚLIO ALVES DA SILVA

16 JOSÉ ROBERTO DE LIMA ARAÚJO

17 FRANCISCO AURENIR SOUSA HOLANDA

18 FRANCISCO LEANDRO SOUSA HOLANDA

19 FRANCISCO MARCELO DE MENEZES ROCHA

20 ANTÔNIO FERNANDO TORRES DE OLIVEIRA

21 VICENTE DE PAULO DOS SANTOS ROCHA

22 RAIMUNDO EVANILDO ALVES DA SILVA

23 RAIMUNDO GASPAR DA ROCHA

25 FRANCISCO HENRIQUE FERREIRA DE MORAES

26 FRANCISCO ERIVALDO MOURA BARROS

27 VERÍSSIMO DOS SANTOS OLIVEIRA

28 JOSÉ FERNANDO MOREIRA GONDIN

29 FRANCISCO EVALDO ALBERTO BATISTA

30 CÍCERO PINTO DE SOUSA

31 ÍTALO NARDEL MENEZES DE MOURA

32 RICARDO PEREIRA DA SILVA

34 CARLOS ANTONIO GARCIA DE MORAIS

35 ANTONIO ALVES DE SOUSA

36 ALEXANDRA MONTEIRO PEREIRA

37 JOSELITO DOS SANTOS BEZERRA

38 JOSÉ FLAVIANO RODRIGUES FERREIRA

39 FRANCISCO ANTÔNIO LOPES DA SILVA

40 CÍCERO DA CONCEIÇÃO

41 MARCOS ANTÔNIO CORREIA DOS SANTOS

43 MARCELINO DE BARROS HOLANDA

44 FRANCISCO EDSON NOJOSA DA SILVA

45 MANOEL MESSIAS HOLANDA

ciados junto ao Município de Caucaia. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria 
Municipal de Patrimônio e Transporte, consignada no vigente orçamento. Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, em 25 de janeiro de 2022. SÍLVIO DE ALENCAR MARTINS - Secretário 
de Patrimônio e Transporte.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2394 PÁGINA 5

46 FRANCISCO EDILÁSIO RIBEIRO DA SILVA

48 STENIO ALBANO DE OLIVEIRA

49 RONDINELLE FELIX CAVALCANTE 

50 DYEGO RAVY MELO MENEZES

51 CLEZUMIRA LOPES DA FAMA

52 ANTÔNIO CRISÓGNO DA SILVA VERAS

54 FAUSTO ALVES DE SOUZA

55 CRSITIANO GOMES MIRANDA

56 JOSÉ JOSÉLIO DOS SANTOS SOUSA

58 MARILENE ROCHA OLIVEIRA

59 MARCOS FABIO SAMPAIO DE OLIVEIRA

60 AURILENE GARCIA SIQUEIRA DE OLIVEIRA

61 ANTÔNIO RAIMUNDO FERREIRA RIBEIRO

63 ANTÔNIO FRANCISCO DE SOUSA

65 JOSÉ CLODOALDO BARROS DE HOLANDA

66 ANTONIO MARCOS FELIZ DE BRITO

67 CARLOS JORGE ALMEIDA PINHEIRO

68 LUCIANO DA SILVA RODRIGUES

69 FRANCISCO EDIMILSON COSTA DA SILVA

72 FRANCISCO DE OLIVEIRA GOES

73 JORGE LUIZ DO NASCIMENTO NOJOSA

74 JOSÉ SAMPAIO DOS SANTOS

75 CARLOS ANTÔNIO MENDES DE LIMA

76 JACSON OLIVEIRA VIEIRA

77 ANTÔNIO WELLINGTON RIBEIRO LIMA

78 RAIMUNDO CLAUDECIR GARCIA DE MOAIS

79 JONAS SILVESTRE DA SILVA

80 DURVAL BURGOS MONTEIRO

81 JOSÉ ALDER DA SILVA LUZ 

82 FRANCISCO DAVID ALBANO DA SILVA

83 FRANCISCO ELDER MOREIRA HOLANDA

84 RANGELE DOS SANTOS CORREIA

86 JOSÉ AIRTON DA SILVA ABREU

87 DANIEL MILANO CUNHA MELO

88 FRANCISCO JONAS RODRIGUES DA SILVA

89 LUIS ANTONIO DE MOARSI CAVALCANTE 

90 FRANCISCO ERONILDO ALVES DA SILVA

91 VENÍCIOS DOS SANTOS OLIVEIRA

92 VANALDO TEIXEIRA DA SILVA

93 MARIO DOS SANTOS SOUSA

94 SANDRO FERREIRA BRAGA

96 MOISES DOS SANTOS CAVALCANTE 

97 FRANCISCO ROBENIO GARCIA DOS SANTOS

98 JOSÉ CARLOS DA SILVA NOJOSA

99 ANTÔNIO FERREIRA DE MORAES JÚNIOR 

100 GILMARIO PEREIRA DE MORAIS

101 RAIMUNDO SIQUEIRA SANTOS LIERMANN

102 PAULO EMANUEL DOS SANTOS SOUSA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28  DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2394 PÁGINA 6

103 ALEXANDRE OLIVEIRA GOES

104 ANTÔNIO CARLOS DE MELLO SEVERINO

105 PAULO DE TARSO DE LIMA BARROS

106 JOSÉ RONALDO SIQUEIRA NOJOSA

107 JOSÉ AURI DOS SANTOS ROCHA

108 DANIEL DE ABREU ROCHA

110 LUCIANO NONATO DA SILVA

111 FRANCISCO DAVI DA COSTA MORAIS

113 PEDRO JORGE DE MORAIS CAVALCANTE 

114 FRANCISCO CRISTIANO DO NASCIMENTO

115 EDONEIDE MORAIS DA SILVA OLIVEIRA

116 JOÃO EDNALDO SIQUEIRA NOJOSA

117 FRANCISCO DIONÍZIO DA COSTA MORAIS

119 FRANCISCO FIRMINO DA SILVA

121 JARBAS DA SILVA DOS SANTOS

122 JOÃO WASHINGTON ALMEIDA SIQUEIRA

123 ELINALDO DE GOES MOURA

124 JOSÉ GOMES DE OLIVEIRA

125 JOÃO PAULO PEREIRA DA ROCHA

126 WENDLL RANGELL DA COSTA DAMASCENO

127 FRANCISCO EVERTON ROCHA SIQUEIRA

128 ANTÔNIO ROBERTO DA SILVA LIMA

129 CARLOS HENRIQUE GARCIA DE MORAIS

130 EMERSON NOJOSA BEZERRA

131 JOSÉ RIBAMAR DA SILVA

132 JOSÉ ODILON DA SILVA DE MORAIS

133 PEDRO RICARDO DA SILVA

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, em 25 de janeiro de 2022. SÍLVIO DE ALENCAR MARTINS - Secretá-
rio de Patrimônio e Transporte. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

EXTRATOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.01.19.04 – SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNI-
CÍPIO DE CAUCAIA/CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO 
Nº 2021.03.12.03-PMC. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, DESTINADO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0621.10.302.0014.2.034; 0621.10.302.0014.2.038; 0621.10.301.0013.2.030; 0620.10.122.0161.2.024 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. 
VALOR GLOBAL R$ 25.681,35 (VINTE E CINCO MIL, SEISCENTOS E OITENTA E UM REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS) CONTRA-
TADA: JOÃO PEDRO DA SILVA BEZERRA EIRELI – ME CNPJ: 28.684.757/0001-60, REPRESENTADA POR JOÃO PEDRO DA SILVA BE-
ZERRA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022. EMERSON DINIZ LIMA – ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 19 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA DO MUNICIPIO.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.01.19.02 – SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNI-
CÍPIO DE CAUCAIA/CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO 
Nº 2021.03.12.03-PMC. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, DESTINADO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0621.10.302.0014.2.034; 0621.10.302.0014.2.038; 0621.10.301.0013.2.030; 0620.10.122.0161.2.024 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. 
VALOR GLOBAL R$ 64.072,46 (SESSENTA E QUATRO MIL, SETENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS) CONTRATADA: 
FERNANDES ATACAREJO LTDA CNPJ: 38.333.439/0001-09, REPRESENTADA POR JEFFERSON FERNANDES BARBOSA: ATÉ 31 DE DE-
ZEMBRO DE 2022. EMERSON DINIZ LIMA – ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA – 19 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA DO MUNICIPIO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2394 PÁGINA 7

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.01.19.01-SMS – SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELE-
TRONICO Nº 2021.03.12.03-PMC. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, DESTINADO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. DOTAÇÕES ORÇA-
MENTARIAS: 0631.10.302.0014.2.034- ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE (HMAGR); 0641.10.302.0014.2.038- 
ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE (HMST); 0621.10.301.0013.2.030 – ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE 
(UBS); 0620.10.122.0161.2.024 – APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE SAÚDE (SEDE) - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. 
VALOR GLOBAL: R$ 247.663,22 (DUZENTOS E QUARENTA E SETE MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E VINTE E DOIS 
CENTAVOS) CONTRATADA: T. SOARES RODRIGUES COMÉRCIO VAREJISTA CNPJ: 30.946.397/0001-70, REPRESENTADA POR THIAGO 
SOARES RODRIGUES: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022. EMERSON DINIZ LIMA – ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 19 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA DO MUNI-
CIPIO.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.01.19.03 – SECRETARIA MUNICÍPAL DE SAÚ-
DE DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.03.12.03-PMC. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, DESTINADO A SECRETARIA MUNICÍPAL DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMEN-
TÁRIAS: 0621.10.302.0014.2.034- Atendimento Especializado e Hospitalar de Saúde (HMAGR). 0621.10.302.0014.2.038- Atendimento Especializa-
do e Hospitalar de Saúde (HMST). 0621.10.301.0013.2.030 – Atendimento Básico em Saúde (UBS). 0620.10.122.0161.2.024 – Apoio Administrativo 
a Secretaria de Saúde (SEDE). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL: R$ 517.378,87 (QUINHENTOS E DEZESSETE MIL, 
TREZENTOS E SETENTA E OITO REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS). CONTRATADA: PROVIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS EIRELI - CNPJ: 17.328.748/0001-10, REPRESENTADA POR FRANCISCA GARDIA SÁ CARVALHO. VIGÊNCIA DO CON-
TRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022 – ORDENADOR DE DESPESAS: EMERSON DINIZ LIMA. SECRETARIA MUNICÍPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO – CAUCAIA-CE, 19 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.09.27.01.40 – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.09.27.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, ÁGUA ADICIONADA DE SAIS MINERAIS E VASILHAMES, DESTINA-
DOS AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDI-
TAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 3301.09.122.0161.2.140.0000 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 516,06 
(QUINHENTOS E DEZESSEIS REAIS E SEIS CENTAVOS). CONTRATADA: CHRISTIANNE AMORIM BENJAMIN COMERCIO DE ÁGUAS 
– ME – CNPJ Nº 27.614.808/0002-04, REPRESENTADA POR CHRISTIANNE AMORIM BENJAMIN. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DE-
ZEMBRO DE 2022 – ORDENADORA DE DESPESAS: MIRELA ZARANZA DE SOUSA. INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 
– CAUCAIA-CE, 21 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.09.27.01.38 – INSTITUTO DE PREVIDÊN-
CIA DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.09.27.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, ÁGUA ADICIONADA DE SAIS MINERAIS E VASILHAMES, DESTINA-
DOS AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDI-
TAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 3301.09.122.0161.2.140.0000 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 186,00 
(CENTO E OITENTA E SEIS REAIS). CONTRATADA: ROBÉRIO PINTO FREIRE-ME - CNPJ Nº: 29.062.235/0001-90, REPRESENTADA POR 
ROBÉRIO PINTO FREIRE ME. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022 – ORDENADORA DE DESPESAS: MIRELA 
ZARANZA DE SOUSA. INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO – CAUCAIA-CE, 21 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ 
MIRANDA SERPA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.09.27.01.39 – INSTITUTO DE PREVIDÊN-
CIA DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2021.09.27.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, ÁGUA ADICIONADA DE SAIS MINERAIS E VASILHAMES, DESTI-
NADOS AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO 
EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 3301.09.122.0161.2.140.0000 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 
414,40 (QUATROCENTOS E CATORZE REAIS E QUARENTA CENTAVOS). CONTRATADA: BRAZLIMP DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
E SERVIÇOS PARA LIMPEZA LTDA - CNPJ Nº: 33.764.584/0001-20, REPRESENTADA POR MARCIO CLEBER CYSNE MIRANDA. VIGÊN-
CIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022 – ORDENADORA DE DESPESAS: MIRELA ZARANZA DE SOUSA. INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO – CAUCAIA-CE, 21  DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA.
ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.09.27.01-43 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PATRIMÔNIO E TRANSPORTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 2021.09.27.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, ÁGUA ADICIONADA DE SAIS MINERAIS E VASILHAMES, 
DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME TERMO 
DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 2601.04.122.0161.2.126.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28  DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2394 PÁGINA 8

****

33.90.30.00. FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 2.825,00 (DOIS MIL, OITOCENTOS E VINTE E CINCO REAIS). 
CONTRATADA: BRAZLIMP DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E SERVIÇOS PARA LIMPEZA LTDA - CNPJ: 33.764.584/0001-20. REPRE-
SENTADA POR MARCIO CLEBER CYSNE MIRANDA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022 – ORDENADOR DE 
DESPESAS: NABOTH ELIAS DE CASTRO. SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE – CAUCAIA-CE, 26 DE 
JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - CHAMADA PÚBLICA Nº 2021.10.26.02 - SMS - EXTRATO DO CONTRATO DE GES-
TÃO Nº 2021.10.26.02/003-SMS. Objeto: OPERACIONALIZAÇÃO DA GESTÃO E EXECUÇÃO, PELA CONTRATADA, DAS  UNIDADES DE 
PRONTO ATENDIMENTO – UPAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 65.512.192,95 (sessenta e cinco milhões, quinhentos e 
doze mil, cento e noventa e dois reais e noventa e cinco centavos). Dotações Orçamentárias: 06.20.10.302.0014.2.036.0000; Elemento(s) de Despe-
sa(s): 3.3.90.39.00/4.4.90.52.00. Fonte(s) de Recurso(s): 1.500.1002.00/1.600.0000.00/1.632.0000.00. Signatários: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, representada pelo Sr. Emerson Diniz Lima, PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO (INTERVENIENTE) representada pela Sra. Vânia 
Ângelo Moreira, e a Organização Social: INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE – INTS – CNPJ Nº 11.344.038/0001-06, repre-
sentada pelo Sr. José Jorge Urpia Lima - CPF nº 123.126.815-87. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses da data de sua assinatura. Data de Assinatura: 11 
de janeiro de 2022.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DELEGADA Nº 2022.01.07.02 – IMAC. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, 
ATRAVÉS DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA E A EMPRESA PÚBLICA SOURE SERVIÇOS MUNI-
CIPAIS S/A. OBJETO: DELEGAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA DE LIXO E VARRIÇÃO À EMPRESA PÚBLICA MUNICIPAL SOURE 
SERVIÇOS MUNICIPAIS S/A E DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA, INCLUINDO DENTRE OUTROS, VARRIÇÃO, CAPINA, COLETA 
E DISPOSIÇÃO FINAL DE LIXO E RESÍDUOS SÓLIDOS EM ÁREAS PÚBLICAS E PODA DE ÁRVORES A SUA SUBSIDIÁRIA, SOURE 
AMBIENTAL S/A, NOS TERMOS DO DECRETO MUNICIPAL DE Nº 1.213 DE 02 DE JULHO DE 2021, DECRETO MUNICIPAL Nº 1.243, 
DE 05 DE JANEIRO DE 2022 E DA LEI MUNICIPAL DE Nº 3.230 DE 07 DE ABRIL DE 2021, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE 
REFERÊNCIA. FONTE DE RECURSOS E DOTAÇÃO: RECURSOS DEVIDAMENTE ALOCADOS NO ORÇAMENTO MUNICIPAL PARA O 
EXERCÍCIO DE 2021, CLASSIFICADOS SOB OS CÓDIGOS: Atividade: 36.01.15.452.0044.2.148.0000; Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00 – 
Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: Próprios. VALOR: R$ 10.086.028,07 (dez milhões, oitocentos mil, vinte e oito reais e 
sete centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA DO TERMO DE DELEGAÇÃO: 04 (QUATRO) MESES. SIGNATÁRIOS: LEILANE MARIA BARROS 
DE BRITO – PRESIDENTE DO IMAC E ERIC DE MORAES E DANTAS – PRESIDENTE DA SOURE SERVIÇOS MUNICIPAIS S/A. DATA 
DO FEITO: 06 DE JANEIRO DE 2022.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DELEGADA Nº 2022.01.07.03 – IMAC. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, 
ATRAVÉS DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA E A EMPRESA PÚBLICA SOURE AMBIENTAL S.A.. 
OBJETO: DELEGAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA DE LIXO E VARRIÇÃO À EMPRESA PÚBLICA MUNICIPAL SOURE SERVIÇOS MU-
NICIPAIS S/A E DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA, INCLUINDO DENTRE OUTROS, VARRIÇÃO, CAPINA, COLETA E DISPOSIÇÃO 
FINAL DE LIXO E RESÍDUOS SÓLIDOS EM ÁREAS PÚBLICAS E PODA DE ÁRVORES A SUA SUBSIDIÁRIA, SOURE AMBIENTAL S/A, 
NOS TERMOS DO DECRETO MUNICIPAL DE Nº 1.213 DE 02 DE JULHO DE 2021, DECRETO MUNICIPAL Nº 1.243, DE 05 DE JANEIRO 
DE 2022 E DA LEI MUNICIPAL DE Nº 3.230 DE 07 DE ABRIL DE 2021, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA. FONTE 
DE RECURSOS E DOTAÇÃO: RECURSOS DEVIDAMENTE ALOCADOS NO ORÇAMENTO MUNICIPAL PARA O EXERCÍCIO DE 2021, 
CLASSIFICADOS SOB OS CÓDIGOS: Atividade: 36.01.15.452.0044.2.148.0000; Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: Próprios. VALOR: R$ 11.346.153,42 (onze milhões, trezentos e quarenta e seis mil, cento e cinquenta e três reais 
e quarenta e dois centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA DO TERMO DE DELEGAÇÃO: 04 (QUATRO) MESES. SIGNATÁRIOS: LEILANE MARIA 
BARROS DE BRITO – PRESIDENTE DO IMAC E THIAGO JOSÉ ZANINI GODINHO – PRESIDENTE DA SOURE AMBIENTAL S/A. DATA 
DO FEITO: 06 DE JANEIRO DE 2022.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2394 PÁGINA 9

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Felipe Aguiar Fonseca da Mota

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SECTULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Maria Emília Pessoa De Lima Carneiro

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Luis Carlos Paulino

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


